Christus reprobatu's à Senio- Observabilis præterea, quòd disertus Senioris & principes factorum nominat Christum, apud ista passus sit. Predixerat hoc olim David, quando lapidem ab edificantibus reprobatum accepit angeli exaltandum esse ait. Et crebro hoc incalcatur, ut inde colligamus, que semper Christi membrorum ipsius in hoc mundo fors futura fit: ut enim nimis hostes habeant eos, qui in calce primatum vindicant, & vulgo eruditores & sanctitatis tunc superbiunt. Senferat hoc apostoli & horum successores, & idem nobis feculo frequenter experimur. At non offendit dominus cùm eandem formem Christus ipse subire voluerit. Observemus potius admirabile dictum, qui inter ecclesiæ sua architectos ihs etiam locum dat, qui defractores portus dicimur: eorum perfidia & malitia ipse tam bene visitur, & ita re ipsa docet, ecclesiæ sua adiunctionem ipsius gratia & spiritu pendere, cuius effectum nulli mortalium vñquam impedit poterat.

Petrus Christi Ceterum ad præsens loci tractationem redemanus, vbi indicat Marcus, ut Christi verbi stoli accepirent, quod in Petro maximè eluces. Assumit ut Christum, quas de re fera cum illi aliis rursus. Deinde quas in illum aliquod ius habeat, obiurgat & ait: Proprius tibi esto, neque nam ei zibi hoc. Et hoc quidem ardentissimo Christi amore superatus facit, sed concurret carnis afflita, qui illum Christi verbis diligenter intendere vetat. Quia enim hanc audit, rem omnibus modis indignam, adeoq; impossibilem esse putat, illum haec pati, quem promissum Neftan & Di filium esse credebat. Ad hanc pugnabant ista cum spes regni terreni, quam de illo conceperat. Etsa tempore carnis ingenium, quæ cum caelestia ex sepe meiatur, cruce plurimum offenditur, & Christum quatenus saluatorem agnoscit, sed eundem crucifixum horrere solet. Experimur hoc in nobis ipsi frequentem, qui cum Euangeliō gloriemur, & ex illo nobis salutem policeamur, atamen quoad crux, quæ Euangelij ihs Christi indiuersum comitem esse docet, nimium nobis ipsi proprium sumus, quæ indignum sit eos affligi in hoc mundo qui per Christum Deo reconciliati, & illius heredes & filii sunt. Quod si vero illam iniuriam imponat Deus, de illius iniuria impatiens admodum querit.

Caro cruce of- Arguuntur præterea Petri exemplo Turca & Inde, quietiamnum bodie Christi cruce offendit. **1.Ioan. 15.16.** **Matthei 10.**

dem medius-
o alim. fons-
to patr. obla-
sum facere res-
terat, & nro
non manu-
endum erat in
catorum expe-
tus, que per
se fuit ad ipsius
complentem
e deuila puer
argumenta m-
velos. Asenit
abolo. nullus
magis au-
tem. &c.
Christian
dificatio-
nem ell. all
iu. Iesum. &
nos manu-
n vel dico-
quidam puer
8.

rum, & hanc cum Salvatoris dignitate nullo modo conuenire putant: nimiram scripturarum igno-
ranta decepti, que paucim docent illum per crucem in gloriam transiitum esse, &c.
Quid autem Christus, quando se a Petro admoneri, imò obiurgari audie? Conuersus discipulos Christus Petrus
inficit, quos omnes hanc dubie eodem errore teneri nouerat, & mox increpat Petrum, dicens: Ab- obiurgat, &
fidei a me satana. Nam non sapis que Dei sunt, sed quae sunt hominum. At qui non immerito mira- satanam dicit.
beri, satanam num dicis, quem paulo ante beatum dixerat, & nunc non ea quae Dei sunt sapere eum,
qui Deus pater ea remelarat, quae de Christo teneri & credi debent. Sed ea est humana natura con- Cor. 1.6.
ditio, ut in electis quoq; virtutis & infirmitates locum habeant, & licet generali salutis cognitionem
sit affectus, in multis tamen particularibus interdum hallucinatur. Quid ergo mirum, si in vita
conuersatione idem aliquando grauiissime labantur? In quorum conuersatione nos asiduus esse de-
bet, ne feci sum cùm nobis ipsi stare videamur. Simul vero exemplis hisce arguantur, qui eccl-
esi in hoc seculo sine ruga & macula somniant, nec aliquem in Christianorum numero censendum
esse arbitrantur, in quo neatis aliquis appareat. Quorum morositate si Apostoli imitari voluisse, 1. Cor. 4.
nunquam Christi sanctificatores & Dei electos dixissent in epistolarum inscriptionibus, quorum erro-
res graves & horrenda peccata postea accusant & grauiissime corripunt. Sed quia nouerant in uno
uero homine spiritus sancti dona eximia & simul satana suggestiones concurrere posse, (cuius rei
evidens exemplum in Petro habebant) non vix, adeo offendit potuerunt, si in toto aliquo cœtu fide-
liu plures ridentur, qui virtus & neatis non vulgaribus laborabant; ideoq; de illis potius corrigen-
di quam de damnandis votis ecclesiis cogitabant. Magna igitur est & exercabilis fanaticorum
querundam temeritas, qui quasi nuper ex delaphi sunt, quo suis excommunicant, nec quenquam se-
runt, qui non ipsorum placitis per omnia subscriptis ferent.

Ceterum causam expandamus oportet, ob quam Christus Petrum satanam dixit. Exprimit Cir Petrus sa-
bene, cim apud Matthæum addit: Scandalum es mihi. Satan enim Hebreis aduersarium sonat, tanas dicitur.
Quia ergo Petrus Christo aduersabatur, & impedimento esse volebat in ijs, quia illi ex patris etera-
no consilio peragenda erant, recte & meritò satan dicitur. Eodem igitur loco nobis quoque habendi
sunt, qui nos à Dei vocacione abstrahunt, ut qui à fide vera, & eius conuersatione avocant, qui supersti-
tiosi cultus suadente, qui ad se cordi libidine, ebrias confectiones, miluam mercenariam & alia
flagitia sollicitant, aut quocunq; modo autores sunt, ut Deo inobedientes simus. Sunt hi nobis sata-
nae, & procul anobis ablegari debent, donec ad mentem redeant. Ipsi vero cum indignè ferant, si quis
esset impostores, idololatrias, seductores, ebriosos, iuueniuntis corruptores & peccatores dicat, cogitent hec ni-
mis leuius esse, cim ad Christi exemplum illos posimus Satanas diceret, eo quod quam plurimi oblati
sunt, quò minus in veritatis via progrediantur. Quod si ipsi ad mentem meliorem redire nolunt,
nos tamen salutem, quam Christus nobis acquisitus constanter tueamur. Ipsi debetur benedictio, bo-
nor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Et cùm aduocasset turbam cum discipulis suis, dixit eis: Quicunq;
uult post me uenire, abneget semet ipsum, & tollat crucem suam, & se-
quatur me.

Postquam Iesus Christus in præsenti tractatione primò quidem à discipulis veram fideli confessio= Argumentum
nem elicuit, deinde uniuersum nostrum redemptoris negotium in sua mortis & resurrectionis me & usus præsen-
tis confiteere ostendit: subiectis modò tertiam huius loci pariem, qua docet, quid eos facere conueniat, tis loci.
qui salutis in ipso confortes fieri cupiunt. Es ergo locus hic multa conuersatione dignus, cim ea
tradat, sine quibus nec vita nostra & fides recte infiniti, nec etiam salus nostra confitentes potest. Eo
autem in illo conuersando ordine vitemus ut primò videamus ad quos pertineant quae hic dicuntur:
deinde qua conditione ista Christus proponat: possemus quid ille à nobis exigat.

Quod primum, hancen quidem priuatum cum discipulis egit Christus, & seueriter prohibuit; Regula Christi
ne in vulgo efferent, quod de ipso vero confessi erant: at nunc omnem populi turbam ad se vocat, uniuersalis est.

& omnibus in genere loquitur. *Vniuersalem ergo doctrinam sine regulam proponit, que ad omnes homines ex aequo pertinet, cuiuscunq; loci sine aut ordinis.* *At cum ad unam & tandem omnes astringas, qui salutari cupiunt, colluntur utiq; omnes aliarum seculorum regule, quia extra hanc uniuersalium salutem monstrant, & ecclesia unitatem turpisimè scindunt. Nec enim illi locus posthac dari posset, nisi per eas aliquid plenius & perfectius tradiri dicamus, quod Christus vel insista, vel incirculet, vel etiam malevolentia quadam omiserit. At ista vel cogitare nefas est, ne dum publice affirmaretur.* *Plene enim & perfecte omnia salutis nostrae & fidei mysteria Christus tradidit, nec quisquam eum suos discipulos celauit, quem à patre suo audiuit. Adhuc vitam & mores ita inservit, ut quisquam praceptor inserviat, nullus alio opus habeat. Sacra mentia dedit paucas, sed que ipsi sufficiunt, & quorum administrationem simplicissimè quidem, sed plenis mysteriorum ceremonijs constare velint.* *Quod si qui plura adiecissent, scimus in extensis non constitire regnum Dei, et inutiliter noscitur cultus omnes, qui humanis traditionibus nituntur.*

Ioan. 15.

Rom. 14.

Regula Christi necessaria observanda.

Matth. 11.

Regula Christi tribus capitibus communitur.

I. Abneget seipsum.

1. Cor. 2.

Ioan. 3.

Colos. 3.

Genes. 12, 22.

Rom. 4.

Iob. 1, 2.

2. Sam. 15.

Porrò quod secundum huius loci caput, eam suæ regula conditionem statuit Christus, nem nobis necessariò obseruandam esse ostendat, cum dicat: *Quiquaq; vult posse me venire, id est operari meus discipulus esse cupit & in me saluus fieri, abneget seipsum, &c.* Non ergo liberum natus facit, ut pro nostro arbitrio hoc vel prestatum vel omitatur, sed obseruandum habens regule ipsius sicut ita iniungit, ut nemo sine illa discipulus ipsius esse possit, nec salutis per ipsum partecipans fieri: Et sane nunquam ista præcepisset, quæ carnis dura & granitissima sunt, nisi obseruandam primis necessaria essent, cum alibi inquit suum suauem & commodum esse testetur. Ita vero est alijs reiecit, qui nudam & inanem Christianum nominis sufficiere putant, & interim falluntur, quod quo profertur: quorū bodie infinitus est numerus, &c. *Vide Tit. 1, Iacob. 1, Ioan. 1, &c.*

His præmissis ad ipsam Christi regulam accedamus, in qua diuina ipsius sapientia finalis gloria nascitur mirifice elucent, quando nostra caritati per specia præceptorum suorum breuitate se confitit, ut tribus capitibus complectatur omni hominis pietatis & beatitudinis renunciam, quæ huic seculi sapientiæ & vestigii misericordiæ voluminibus nunquam satie explicare potuerunt.

Et primo quidem à nobis ipsis exorsus, sis occurrit, qui in hac causa propriis viribus disponit, uter enim ut homo seipsum abneget, si ipsius discipulus esse cupiat. At cum seipsum disponit, si ex seipso salutem posset consequi? Sed ad ingenitam nobis corruptionem respicit, quia si, neque Dei sunt, nec intelligamus nec eadem asequi studeamus, ut porto terreni modo ut ipsi additit, quia nos cupiditatis inserviunt. Vult igitur vir & affectibus & placitis nostris renunciemus, quia non per fidem obedientiam Deo & verbo ipsius regendos prebeatemus: id quod alibi per regenerationem sterium & carnis sue membrorum terrestrium mortificationem docemus. Abnegationis bona exempla in veris Dei cultoribus cum primis luculentia habemus: ut in Abraham, qui Deo voluntarium solum relinquit, peregrinè proficisciuit, promissam sobolem constanter sperat, & eandem pietati immolare paratus est. Quod sane nunquam facturus suis nobis, nisi carnis ratione & affectibus omni renunciasset, adeò ut illorum suggestiones minime admittentes. Eiusdem exempli etiam Iobus fama censeri debet, qui & fortunatum suarum omnium & liberorum iacturam cum gratarum aliis excipit, id quod à carnis ratione alienissimum esse, nemo ignorat. Quid vero de Davide dicemus, qui à filio Absalom pulsus, sacerdotibus cum arcu foderis ipsius sanctantibus dicit: Reducite arcem David in urbem. Si inuenero gratiam coram Domino, refixus erit arcus, & ostender mihi se & habitationem suum. Quod si dixerit, Non places mihi: prefisti sum, faciat mihi quod sibi bonum vixit, qui hic hominis, qui seipsum abnegat, indicia non agnoscat, cum ad omnem enuentum sis Deo peratum & obedientem statuat? Et huius quidem generis multa exempla in scripturis habentur, quia breuitatis causa omittimus, cum ex his quibus facile colligat, quomodo affecti sunt, quis ipsi viri abnegarunt. In quorum conyderatione ideo eriam diligenter nobis versandomus est, ut de illis hypocrisi iudicari discamus, qui de sui ipsius abnegatione mulcet gloriantur, quando vel letantur cum vel monasticum vita genus elegunt: quasi vero illa in extensis bilice constat, quibus quocupantur, sape interea carnis & affectibus carnis quam maxime addicti sunt. Nec ea nos abnegare aut relinquere iubet Christus, quorum vobis nobis à Deo concessus est, sed hoc potius vult, ut non relinquamus, quoad carnis nostra affectus & studia diuina vocacione relinquantur.

At quia hoc carni per quam durum & graue est, non si proderit, quibus adminiculis eò usque Quibus medijs homo proficeret queat, ut semetipsum abnegare velit. Vbi ante omnia tenendum est, vires nostras homo ad suipsum omnino nullas esse sed diuinus nos regenerari oportere, ut tales officiamur, qua de re ipsi Dominus sicut abnegatio cum Nicodemo prolix & graueriter differit, Ioan. 3. Attamen non octoas nos esse vult Deus, sed ex exercita quadam proponit, quibus plurimum inuari possumus. Inter quae primus locus precibüs debetur, 1. in pubis pios semper affectuos fuuisse constat. Horū enim voces sunt: Cor mundū crea mihi Deus, etc. Psalm. 25.5. 2. Vias tuas mihi communstra, et afflue facio me semitis tuis. Item: Tabe me post te. Domine, ad au- genobis fidem. Precibus vero affectuam & diligenter nostra professione sive vocationis meditatio- CANT. 1. LUC. 17. n. coniungere decet, ut quid in genere à nobis omnibus Deus exigat, & quid nos ex singulari offi- ciis quod nobis iniunctum est facere convenientiat, ferio cogitemus. Ita enim fieri, ut minus loci demus 3. ut effectibus qui nos à vocazione nostra transuersos abripiunt. Et sane hæc precipua nobis maximo sum peccatorum causa est, quod nostra conditionis raro aut rix obiter recordamur, nec cogitamus non olim Deo rationem reddituros esse, qui illorum quoque sanguinem à nostra manu requisitus sit, qui nostra negligencia pereunt. Cuius consideratio olim haud dubie Daudem impulsit, ut se à peste 1. Sam. 2.4. Exod. 32. cœciliobus autem fœde commissis parci postularer. Quem affectum Moysi erat & Paulus scri- putaribuit. Accedat huic meditationi rerum huius seculi consideratio, & vehementer nos adiu- uiremremus. Quid enim in his omnibus certi & solidi inuenias, aut quod omni ex parte beatū sit? Rom. 9. 2. Tollat crux. Quis illud crucis nomine scriptura omne genus tribulationum intelligit, nimurum ad Christum re- quiescens, qui in arce crucis pro nobis mori voluit. Nec remere in presenti eadem appellatione Christus natus. Ita enim docere vult, non leuisculas modo afflictiones patenter ferendas esse, verum etiam gravissimas quaslibet, quales eas fuisse scimus quia ipse sustinuit. Adhuc consolationis plenū est, quod afflictiones nostras sua crux titulus dignatur, unde certò patet, nos glorio quoque & beatitudinis cum illis confortare sole. At hæc tria nobis consideranda venimus:

Primum, quam crucem homo Christianus subire debeat. Suam nimis umidam est eam, quæ illi à Christiani sua crucem tollam. Des ceu propria imposta fuerit, qui pro sua bonitate et sapientia ea singulis imponit, quæ ipsis vilia & necessaria esse videntur. Nihil ergo hic de cruce vel lignea vel lanae aut textili Christus loquitur quæ nulli in vestibus portare solent, ut Christi discipulos se proficerent: sed de molestijs & afflictionibus à Deo impohtis sermo est. Peccant igitur hic primo impatientes, qui Deo prescribere solet, & aliorum crucis leuiores putant, et prouinde permotatioem fieri cupunt. Deinde superstitiones, qui reliqua statione sua, sibi ipsi afflictionum authores sunt, quas Deus non immisit: quod Monachos & Anabaptistas facere videntur, qui ut cruce glorari possint, quam perpetuum Christianorum testem esse clamant, reliquo parentibus, coniugibus & liberis, spontaneum exilium sibi ipsi indicunt, magistris atque prioribus etiam aduersum se provocant, per quos illis domi manere & cultus diuino vacare licet, nisi ipsi cum ratione infante mali. Ridiculi plane et iniqui homines, cum non videant, ipsi in sua quoque vocatione manentibus crucem non defuturam esse, nec Christi crucem censi possit, quam ipsi nobis prepostero zelo imponimus.

Deinde ut nos in cruce ferenda geramus, videntur erit. Facit hue tollendi verbum, quo animi alia ut crux ferri critas noratur, quæ pī in eo declarant, quod non modo imposta à Deo onera patienter ferunt, sed ipsi acbeat. illa volentes in se recipiunt, adeoq; gaudent, si Deo hoc in re officium praestare possint. Ita Apostolos galios esse legimus, quod digni habiti fuissent, qui pro Christi nomine caderentur. Et frequenter in Actis 5. tridentibus hoc Paulus commendat, quod opū suarum direptione & alias afflictiones cum gaudio su Colof. 1. finierunt. Procul ergo à meta absunt adhuc, qui crux vel cū Christi abnegatione subterfugunt, vel 1. Thess. 1. Hebr. 10. etc.

propter illam cum Deo expostulare non verentur. At simul eriam consideranda est particularia, cuius Lucas meminit, que per seuerantiam nobis commendat, quanquam in finem regis datur, non proderit bene copiisse: cum sua sit unicus dies afflictio, nec unquam defuturi sunt, qui nos infra Simona Cyrenensis cruci subiiciant. Quare rebementer errant, qui tibi semel et iterum tribulatione aliquam senserunt, quasi suo officio cum defuncti sint, ipsi fibris serias indicant, & alios subiiciunt, qui onus illud subeant. Longe alter Paulus, qui cum labores, pericula, carcere, flagitia, lationes, naufragia, & nihil non afflictionem recensere posset, tam non ad vincula modo, verum ad mortem per paratum esse dicebat. Quem nisi imitemur, carnis impatientia mox superabimur, dannos nobis ipsis merito & iure indulgere putamus.

Matth. 6.
Marc. 14.
2. Cor. 11.
Acto. 20. 21.

Rom. 8.

1. Cor. 10.

1. Sam. 16.

Ioan. 16.

1. Pet. 1.

1. Cor. 11.

2. Tim. 2.

Luc. 22.

Matth. 6.

Isaie 64.

3. Sequatur me.

Ioan. 13.

Ioan. 8.

Ioan. 6.

Matth. 14.

At hic iam tertio loco querendum erit, quibus rationibus nos confirmari oporteat, ut hoc probamus, quod carnis durum & intolerabile videtur. Vbi non minus, quam in nostro Christus abnegamus, ad Dei auxilium confugendum erit assidus precibus, quarum exemplum Christus tam invincibiliter prebuit. Sicut tamen quedam, quorum consideratio ad confirmingos animos nostros plenaria momenti habet. Primum est eternae Dei prouidentia, qui ut pilos capitum nostri numeratos habent, ut omnia nostra videat, nouit atque gubernat, adeo ut ab aliis illius nutu & arbitrio nibil nobis malitiae possit. At cum idem Iustus & benignus pater sit, nihil pratenus meritorum nobis immittit, sed cum finem omnia referat, ut nostrae salutis serviantur, nec suos ultra quam ferre possint, tentari possunt. Huius consideratio fecit, ut Iobus opum suarum direptionem patientissime ferret, eo quod in Sabaoth aut Chaldaeo respiciebat, sed in Denim, qui illis eum instrumentis vix voluerat. Simili David Semei conuicta patienter sustinuit, quod ita a Deo decreatum esse cogitaret, ut publice pulchritudinem, qui tam exiguum diuinum nominis & glorie rationem habuisset, quando ut libidinosa fuisse videret, fortissimum virum Vriam, hostium prophorum gladiis obicerat. Quin ipsum Christum huc reflexisse constat, quando scripturas et Dei patris consilium toties allegat, quando de sua morte & cruce vaticinatur; & Pilato dicit: Non haberes contra me quicquam, nisi tibi datum est. Iustus pernisi. Minime ergo audiendi sunt, qui in diuina prouidentia negotio nuda permissione contingentiam fingunt, qua in Dei decreto nulla esse potest, nisi illum a rerum gubernaculis designat. Et qui hanc inconsideratatem statuunt, eam nobis consolationem eripiunt, qua nulla in auctoritate & efficacia haberi potest. Deinde multiplicem crucis fractum considerare conuenit. Hoc enim & fidem nostram mirifice probat (ut Petrus ignis & aurii parabola docet) & carnem nostram continet, qua aliqui impinguata aduersus Deum calcitrant, & penitentes servit ne cum misericordia necio condamnamur, adhuc mundi huius tardum conciliat, & celestis parie deprendit, ut mat, ad quam vix unquam affiramus, si omnia nobis pro votis succedant. His communiam rationationem, que nobis in celo amplissima parata est. Vnde enim Deus, ut cum Christo regnet, ut cum illo pateretur: & cum illo in celos vivant, qui cum illo in temptationibus ipsius sumuntur, ut malum proderit terrenorum cum celestibus bonis comparatis, quae tanta sunt, ut proprie terminus minime negligi debeantur. Hac enim incerta, momentanea & noxia esse, res ipsa docet. In celo autem hec aurum sunt, quos nec fures eripere, nec tinea aut ergo corrumpere possunt. Ibidem et nobis prima preparata sunt, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Hac alia eius generis si assidue meditemur, plurimum adferenda crucis roboris nobis accedere videbimus.

Sed transcursum ad tertium huius regulae caput, quo dicit Christus: Et sequatur mihi. Assemblam corporaliter sequi nobis non licet quoad in hoc seculo veniamur, sicuti Petrus dicebat: Quando vero, non potes me nunc sequi. Spiritualis ergo est sequela haec, & in duobus prefissum consistit. Primum in fide, qua ut olim Abram illum, priusquam in mundum venire, apprehendit: ut non unicum humani generis assertorem agnoscimus, & salutis nostrae stem in illo uno collocamus. Nam qui id faciunt, illum apprehendere, illum manducare, & in illo manere dicuntur. Est hoc prenderendum, ne dum priora nobis videbimus prestat, nostris ipsorum meritis aliquid tribuamus, sed non Christum sequamur, sed nos ipsis in Christi gloriam insolenter subuehamus, adeo ex nobis ipsi novos Christos fingamus, quod nouissimi temporibus multos facturos esse, ipsi praedixit. Hoc ergo certe ille de iustificatione fideli articulus perit, de quo pluribus dicendi locis alibi dabatur. Altera

particula. Qu
in ipsa datur
qui non nati
erum rivot
alium submis
flage, & laque
do, permissio
nimur, danc
ear, de hoc p
ius abrogat
tum ministr
os placitum
obligato, vobis
nibus mala
mutatis, ut
tis, tentatio
re, quia in
luerat. Simil
pe publica p
libidinoso, q
ipsi sum. Certo
de suu sanc
datum est, q
missione et co
ntra denunc
illa in aduers
e conuenit. Et
huins sequela Christi pars in exempli ipsius imitatione & vita conuersatione consistit, & ex priori dependet. Qui enim Christum salutis sua auem agnoscunt, & iij & doctrina illius obtemperant, & vi
ta ipsius exemplum fibiis imitandum proponunt. Semper enim in illorum auribus sonant voces
iste. Dicite a me, quia mitis sum & humilis corde. Item: Exemplum probabilius, ut scire ego feci,
non facias. Quo illud Pauli referri debet: Imitatores mei es, sciri ego Christum. Pote
runt hac in immensum extendi, sed praecipua tantummodo capieat inspexisse sufficiat, quorum nos imi
tatores esse conuenit, si Christi discipuli haberi velimus. Elucet in eo obedientia numeris omnibus ab
soluisimam qua patri obediens factus esq; vsq; ad mortem, & quidem mortem crucis. Idem innocentia
ita studuit, ne non inueniatur sit in ore ipsius dolus, & acerrimus hostibus dicere aust: Quis ex vo
ce agnere me de peccato? Patientis typum in eodem habemus perfectissimum. Nam ut ovis ad ma
tationem ductus esq;, & ut agnus coram tonfore non aperius os suum; & cum maledictis incessere
mus, non regrexit maledicta: cum malis affligeretur, non minabatur. Humilitas vero adeo studiosus
fui, ut de torrente in via biberit, & seru form a assumpta in terris ver fari, deniq; discipulorum per
dilectionem abutere volerit. De charitate vero illius quid dicere attinet, cuius simile exemplum nufusiam
reperi, vel ex eo patet, quod pro inimico suis mori dignatus esq;. Fidei autem constantissima in
Deum patrem, tam ubiq; alia tum in passionem ipsius, indicia luculentissima apparent. Ita omnia nos
in iuri conuenit, nec offendit, et si ad illius performatum nemquam eniti possumus. Quia enim totus no
stris ipsi supplebit quod in nobis defuerit. Nec errabimus in tenebris, si illum sequamur, qui lux
et veritas. Idem cum pastor bonus sit, non exemplo tantu preiuit, sed ones fessas fouere, languen
tis portare, errantes reducere, disperitas colligere, saucias obligare, deniq; omnibus infirmatis si
miles maderi conueniet. Adhuc ipsi pauci simul & sors vita eternae esq;. Ningunum ergo vel cia
lis vel potius animalium eos deficerit, qui ipsum sequuntur. Et cum velut nos secum esse, ipse esq;
vires haud dubi sug geret, quibus confirmari edq; vsq; peruenire possumus. In horum igitur confi
datione ita versemur, ut quod Christus iubet, praestemus sedulo. Renunciemus carni nostra, nec il
lus blanditiae nos seduci pariamur. Subeamus alacres crucem nobis a Deo impeditam. Sequamur
Christum fide constante, & illius exemplum imitemur, qui per huins vita periculosa ambages in
ni fallos, perducer, & tandem regni sui celestis heredes faciet. Ipsi debetur benedictio, honor, glo
ria & portas in aeternum. Amen.

Nam quisquis voluerit animam suam seruare, perdet eam: quisquis autem perdidit animam suam causa mea & Euangelij, iste seruabit eam. Quid enim iuuabit hominem, si lucratus fuerit totum mundum, & anima sua facturam fecerit? Aut quam dabit homo compensatio- nem anima sua? Quemcunq; enim puduerit mei & sermonum meo- rum in natione hac adultera & peccatice, illius pudebit & filium homi- nis, quando uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. Et dice- bat illis: Amen dico uobis, quod sunt quidam ex ihs qui hic astant, qui nequaquam gustabunt mortem, donec uiderint regnum Dei uenisse cum potestate.

Dominus noster Iesus Christus apud Matthaeum ait: Non omnis qui dicit mihi, Domine Do- Argumentum
mine, introuit in regnum colorum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, qui in celis es. Qui ergo Iesus pre-
verbius parvum quidem docet, nudam Christiani nominis professionem non sufficere ad salutem: scitis tot.
parvum vero officio admonet omnes eos, qui ipsius discipuli censi sunt. Et hoc, ut patris voluntatis obtemperent, quam qui faciat si Ioannes inquit] manet in eternum. At que nam illa patris voluntas sic, nuper docuit, ubi tribus capiibus omnia ea complexus est, quae ad vitam recte et beatitudinem insisti
tenduntur. Ceterum nulla obstant, quo minus illa praesentetur. Alios enim crux offendit,
que individualia fidei Christianae comes est, qui per vita sua consulante, Christum abnegare solent. Alii

opibus suis meruant, nec de illis periclitari volunt. Sunt item, quos mundi amicitia & ambitionis
natur, ut Christi fidem vel aperte negent, vel astutè disimulent, ne infames fiant. Multo item foli-
citia videtur propter Christi confessionem periclitari, cum incerta & dubia sint, quaecumq[ue] de futuris
seculo & regno ipsius celesti in scripturis eradicantur. Aduersus omnia haec Christus in praefatione
nos abunde instruit, & fidem veram eiusq[ue] professionem omnibus ijs praeferre docet, quem hoc min-
do eximia & chara habentur. Quare multa consideratione dignus est locus hic, ut ex eo de con-
bus illis discamus, quae fidem nostram oppugnant, & in illa aduersus omnis generationes testi-
tiones confirmemur.

I. Aduersus
uite pericu-
lum instruit.
Ioan. 16.

Anima seruans
do perditur.

Rom. 5.
Philip. 2.

Luc. 16.

Psalm. 1.

Anima perde-
do seruatur.

Phil. 4.
Rom. 5.

Ioau. 5.

Psalm. 34.

Psalm. 16.
Luc. 21.

2. Cor. 15.

Optima ratio
seruandi res
quaslibet.
Hebr. 11.
Marc. 10.

Primò de illis agit, qui de vita periclitari nolunt, cuius periculum crebro subeunt, qui Christi
deles esse volunt. Notum est enim illud Domini: Veniet tempus, ut quique interficiantur
deat Deo cultum praestare. Docet autem, plurimum falli ius rationibus qui de vita sue consi-
lant, fidem negant, & mundo placere student. Bimembri autem sententia vixit, & paradoxum pae-
nè, si ad nostram ratione calculum examinatur. Prima eius pars est: Quisquis voluerit animam suam
seruare, perdet eam. De ijs vero loquitur, qui carnis prudentiam fecerit, ipsi sum abnegant, & voca-
nem suam deserunt, ne quod vice periculum subire cogantur. Hos vitam suam & seipsum, quo alio-
pus & animam, perdere dicit. Primo enim est prius sensus periculum subterfugium, aducantes immi-
muni morienti lege tenentur, nec certum aliquod vice tempus fibi ipsi possunt. Deinde sibi
animos illorum conscientie terror, quo horribiliter flagellantur, nec pacem inuenire possunt, quam hi-
stium reiecerint, in quo solo pater nobis placatus est, & quem pacem nostram est. Paulus regnat,
Quo sit, ut quod vivum mors potius dicimere ait, cuius terrores quotidie sentiunt. Si enim quis
mortuus est, qui huius vice deliciis & voluptatibus totius immergitur (ut de vidua latitudine) &
lus loquitur, quanto magis mortuus dicetur, qui mortis terrores nunquam non sentit, qui velu-
quam excutii possunt, vel si qui eos excutere volunt, hi omni simul excusatio pietatis Iesu, in emulo-
lus ruunt, & dum pro carnis libidine vitam inſituntur, seipso in singula momenta aeternae monni-
gi magnâ mancipant. Praterea, quando hinc migrant, nec prius ad mentem redirent, semper
quod diuini epuloni accidit. Animæ enim ipsorum ad inferos delatae aeternis cruciatibus adiunguntur,
posterioris vero aut nullam aut infamem sui nominis memoriam relinquent. Postrem non tamen
possunt in resurrectione in stropham, sed tunc quod corpus quoque nunquam finiendis inferorum penit-
adijudicabuntur. Quis ergo non verissimum esse dicit, quod Christus tales animam suam & ipsius
eos perdere testatur?

Altera huius sententiae pars est: Qui quis autem perdididerit animam suam causa mea & Eu-
gelij, iste seruabit eam. Animam perdere dicuntur, qui vice periculum subeunt, & mortem post
oppetunt, quam quod Christum negare & illius regulam deserere velint. His animas suas seruab-
cuntur. Primo enim illas in Dei manus deponunt, qui illas benignè suscipiunt, ac fideliter tenent. De
inde inter medias afflictiones & omnis generis pericula salutares vita eterna consolations fini-
& pace in Christo fruuntur, qua omnem mundi intellectum superant. Quo sit, ut in tribulationibus
gloriantur & gaudent, & earundem disciplina aduersus carnis cupiditates rebelli videntur, et mundo
mortui Christo vivant. Cum vero hinc migrant, iuxta Christi promissionem a morte in vitam tra-
seunt, & memoriam eorum Deus ruerit & asserit, ut illorum fidem postea mundo producit, qui
dum vivebant, hereticos & seditiones esse arbitrabatur, sicuti in prophetarum et Apostolorum exem-
pli est videtur. Sed nec corpora ipsorum Deus negligit, qua in ipso regnante & diei redemptio-
nis expectant, in cuius adventu resuicitata immortalitate induentur, & aeternis regni celum pa-
diis fruenter. Sunt haec totius scripture testimonij, adhuc ipsius Christi exempla confirmata, ut
de presentis promissionis veritate nemo dubitare posse, nisi quis in universa salutis fundamenta con-
uellere, & scripturas omnes in dubium vocare vellet.

Ceterum quod de anima sine vita in praesenti dicitur, ad omnia similiter referri debet, que nobis
chara sunt, quæcumq[ue] cum primis seruata voluntus. Nec enim alia est certior & ruror res quamvis con-
seruandi ratio, quam si in Dei manu deponantur, quem fidelem remuneraret scriptura testi-
flatur, & ipsi quotidie experimur. Sed infra pollicebitur Christus, eos qui proper ipsam & Eu-
gelium ipsius bona hac terrena amiserint, eadem decuplo receptos in hac vita, & simul in co-

victorios esse in eternum. Exemplum istarum promissionum quod annis terra nobis exhibet, quae sunt suis commissa semina cum seniore incredibili reddit: & nos de fide dubitabimus? Horum ergo memoris sumus, quando de opibus, honore, coniuge, liberis & alijs eiusmodi periclitamur; & Deo confidemus nostra omnia; qui (si ita nobis veile & salutare sit) ista aut seruabit nobis integra, aut amissione abunde retribueret.

Obseruabis præterea quod dicit: Quisquis perdiderit causam meam, & Euagelij. Se ergo ipsum cum Christus erit. Evangelium conseruandum, qui Christus Euagelij argumentum sive subiectum est: ita nobis non aliud Christum fingere debemus, quam qui in Euagelio predicatur. Admonet de hoc quando iam mortem adiurus, pro illis se dare dicit, qui per Apostolorum sermonem in ipsum crediderint, id est, qui taliter ipsum agnoscunt. 10. ad. 17. & complexantur, quemadmodum Apostoli predicarunt. At de hoc super in Petri confessione dictum est, & quod hunc locum, & Apostolorum doctrinam cum primis obseruandum erit, illos omnem salutem in Christo monstrare, quem nobis a Deo patre sapientiam, iustitiam, satisfactionem, sanctificationem, & mediationem, adiucatum pacem & vitam factum esse, unanimi consensu testantur. Et nota est, ut in illa sententia, quam coram Senatu Hierosolymitano proferuerunt: Non est aliud nomen sub Ephef. 2. celo datum inter homines, in quo oporteat nos salvos fieri, &c. Seruavit haec illis confundandis, qui cum Actorum 4. Christiani dici & haberi velint, tamen vel Euagelij doctrinam omnino affernantur, quasi sine ea possit aliquan nobis obtinere salutis cognitio, vel Christum longe alium sibi ipsi singunt, quam Apostoli tradiderunt, eiusmodi nimurum, qui subfidiariis quibusdam opus habeat, quorum intercessione & merito nos non mines, quam ipso Christo, coram Deo adiuvari oporteat. Sunt hi ex pseudochristo immuno, quos nouissimo tempore exortiuros esse, ipse predixit, sed eodem sermone cauendos esse monuit. March. 24. &c.

Ceterum redeamus ad presentis loci tractationem, ubi secundo loco de illis agitur, qui de opibus suis periclitari vult, quarum cupiditas & studium in salutis negotio cum primis noxia & perniciosa est. Nam quillas acquirere student, in variis tentationes incident, & rarus est, qui non in aliquo peccet, ut non temerè omnis diues aut iniquus, aut iniqui heres esse, vulgo dicatur. At qui operari studiis acquisitas possident, si vel animum illis consecrant, & idololatria fiunt, aut illis ad luxum, Colos. 3. crudinem & violentam aliorum oppressionem abutuntur. Vbi vero periculum illas amittendi imminet, quidvis faciunt, modo eas retinere possint: & si illarum iacturam evitare non possint, tandem impatiencia superat, in horribiles blasphemias erumpunt, nec raro in desperatione veniunt. Exempla paucum occurunt, & hodie die scendi studium & mulius impie defectionis causa est, ita multos scientes & volentes in superstitionem caro retinet, qui opes Christo & animalium saluti praferunt. At omnibus istis incommode probat medetur Dominus, dum diuitias ad hominis salutem & incommodum nibil facere docet, nec in illarum abundantia (re alibi ait) vicam nostram considerare. Quid ualibet hominem, inquit, si lucratius fuerit totum mundum, & anima sua iacturam fecerit? Quia Luce 12. enim post hanc vitam nullus opus viri est (ut enim nihil in mundo intulimus ita nulli quicquam erum que habet, effere licet) & plerunque, cui nam cedant, ignoramus: nihil certe profuerit, opes 1. Timoth. 6. quantumvis ingentes cum vita iactura acquisuisse. Imo furiose plane censi potest illorum demum, qui opes vita chariores habent, quibus nisi vivant frui non possint. At quantò demeniores sunt, qui non modo huius mortalis vita iacturam faciunt, verum etiam animas aeterno exitio immergunt, & incertas & fluxas opes vel acquirere, vel retinere possint? Atqui hoc illis accidere, qui Christum abegant, paulo ante vidimus, & postea iterum ostenderetur. In presenti vero alia ratione probat quod dicit, addens: Aut quam dabit homo compensationem anima sua? Quia enim moriendus legem omnibus ex equo Deus imposuit, & idem in his iudicium iudex est, nemini propter opes immunitatem concedit, nec ciuiquam pecunij animam migrarem vel detinere, vel revocare datur. Facit hic quod in Psalmis habetur. Nemo fratrem suum redimendo redimeret, neque Deo redempcionem eius perficeret. Psal. 49. Sunt hec notiora, quam ut multis explicari debeant. Vtinam vero in illorum consideratione diligenter versaremur, & maior esset in vera fidei assertione constantia, maius item iustitia & charitas studium, minus vero peccareetur avaritia, fastu, libidine, oppressione pauperum & sanguinaria belliardie, quibus studijs ferre infelix mundus bodie distribuitur, &c.

C A P V T I X.

II I. Aduersus **T**ertium illius remedium adhibet, qui ut coram mundo magni habeantur, fidem *vitam vel apud mundi studium negant, vel mirificè disimulant, si quando in eos incidunt, quos Christi & Evangelij hostes instruit.*

Nerunt. **Q**uemcunque puduerit mei (inquit) & sermonum meorum in natione has adulterat & per-

Catrice, illius pudebit & filium hominis. **P**rimò autem sceleris huins avocatatem arguit, dicens:

Quemcunque mei puduerit, &c. **Q**uis enim non eum filium detestetur, quem patris sui puderit, qui

Virius & probitas mulieris nota sit? **A**ut quis eum seruum ferat, quem ad nominis sui mentionis

Erubescere audiat? **A**t quanto immanius scelus est, si hominem peccatores & moris eternam

Christi Iesu pudeat, qui nostra causa serui formam assumptam, & in cruce medius inter latentes fu-

Spensus peccata nostra expiauit, & nunc in celis ad dextram Dei patris sedens cum illo regnat?

Ecce hoc ingens perverstatio nostra argumentum, & incredibile videri poterat, hominem in ini-

Mortali deuenire posse, nisi tot exempla essent eorum, qui ad hunc modum peccant. Ita enim Petrus

Lapillus est, quod proposito pudore deceptus, eius discipulus censeri nolle, quem vindictam tem-

Ridebat. Et hodie plurimos liceat videre, qui cum Evangelij studium plenis buccis proficiantur, in

Huini professionem sibi lucrosam esse vident, mox miris attribus quidam simulantes & dissimilantes,

quando cum professore Evangelij hostibus agendum est, aut si quod periculum persecutione ven-

Huino leuicatis causa est, quod nec de mundo hoc, nec de ipso Christo recte iudicant: atque

Christi & mundi minas timerent, nec illius amicitiam & inanem huini scilicet honores Christi au-

dicarent. Prudenter ergo in praesenti seipsum cum mundo Christus confert, ut nos rectius iudicemus

Doceat. Et mundum quidem adulterum & peccatorem vocat, ad ingenitam nimis corruptio-

Reficiens, que fit, ut qui ad Dei imaginem creati fuerint, ut Dei filii essent, & sua dignitatem

Debant, & degeneres reddantur. Nec aliter fieri potest, quando Christum trahunt, qui filium generebat, & in se creditibus potestatem dat, ut filii Dei sunt. Quis vero sanam mentem & dulcem

Inanes tanti faciat, ut illorum causa Christum dissimiles sine nego, & propriam salutem negligat. Deinde se quidem filium hominis vocat, ut interim glorioli sui aduentus ad iudicium menint, ut

Nos omnes sibi oporet, & coram quo nemo confundatur, nisi quem ipse pro suo agnouerit: ne quisque

Proderit mundi huini auctoritas sine favore illius, qui tunc aeterno supplicio adiudicabuntur. At mo-

Rmodo pro suis agnoscari illo die Christus eos, qui illum periclitantem deseruerint, & quos inde

Gloria pueri, ut hostibus se seconiunxerint? Horum ergo nos semper meminisse vult: & sancti que

Gloria faciunt, eos Christi adeo non pudebit, ut prius cum Paulo dicant: Non me pudes Evangelium, non

Fidei confessio potentia Dei est ad salutem omni credentia. Item: Absit ut glorier praterquam in cruce Christi

Non est indifferens. quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Interim vides, quam erent, qui fida confi-

Rem inter adiaphora numerant, & mundi iudicio se accommodare student. Quia enim tempora

Christus, nulla nostri pars illi negari debet, & ut illum corde per fidem apprehendamus,

Ita eundem ore proficeri & omnem vita conuersationem ita instituire debemus, ut omnia nostra

Christum loquantes & sapientes. Tales olim beati martyres fuere, qui nec aiorum voces fonda-

Esse purarunt, qui proposita misericordia morti, illos sacrificatores aut per Cesarum fortunatissi-

Mtos esse pollicebantur. Et celebre est militum Iulianum exemplum, qui cum imprudentia-
ria adolescentium, eius admoniti, cum vita periculo culpm suam publice accusabant, fidem vero

Profitebantur, & se Christi cultores esse magna animorum constancya dicebant. Quos qui sunt ante, eos

Christus quoque olim pro suis agnoscet, quando ad iudicium ipsius omnes gentes & tribus resi-

stentur.

III. Iis occurrit, qui de futu-

Re cuncte, & fortassis plerique, auditorum dubitabant, an regnum Christi usque ad finem abut-

Datur. Amen dico vobis, quod sunt quidam ex ijs, qui hic astant, qui nequaquam gustabant mortem,

Donec viderint regnum Dei venisse cum potestate. Quae verba hisiarum exponuntur. Primum de

Evangelii predicatione, quae ipsis adhuc riuentibus per totum orbem propaganda sit, adeo ut ex ea

Conferat, se illum esse, cuius pater regnum destinari. Deinde de sequenti histori, in qua tria in discep-

Lulis in suis transfiguratione coelestis regni sui gustum praeberit, sed illis ita conspicendum dedit, post

Olim ad iudicium venturus est. Nobis vero omnium istorum hic rufus esse debet, ut beneficii

Salutis per Christum parta memoris simul cogitemus illum aliquando omnium terra iudicium fare.

prinde nec mundum hunc, nec opes, in dō nec vitam nostram illi anteponamus: semper vero ad mortem præparemur, ut quandocumque ille veniat, ipius conspectum ferre possumus. Ipse debetur benedictio, honor, gloria & postea sicut in eternum. Amen.

C A P V T I X.

H O M I L I A LXXI.

ET post dies sex assumit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem, & subducit eos in montem excelsum præuatim solos: & transformatus fuit coram illis, & uestimenta eius facta sunt coruscantia, candida ualde ut nix, qualia non potest fullo super terram dealbare. Et uisus est eis Elias cum Mose, qui colloquebantur cum Iesu. Tunc respondens Petrus, dicit Iesu: Rabbi, bonum est nos hic esse, faciamus igitur tabernacula tria, tibi unum & Moysi unum, & Eliae unum. Non enim sciebat quid loqueretur: erant enim exterriti.

GVM Dominus noster Iesus Christus in iudea salem recte & beatè uiuendi regulam præseri Argumētūm & p̄f̄set, qua ab uno quoque homine carnis & ingenite naturæ abnegationem, pateniam uis præsentis in cruce & cum fide coniunctam exempli sui imitationem requiri: mox grauissimas rationes subiecit, quibus præsentis vita cupiditatem, diuitiarum illecebras & huius mundi studium reprimere voluit, qua erat maximè obstante, quod minus ab illo præscriptam regulam seculi, fuit inter has præcipua, nouissimi aduentus sui ad iudicium denuntiatio, in quo nequaque propositus habitur minatur eos, quos coram mundo hoc adultero & omnibus modis corruptissimo, sicut & Euangelij sui puduerit. Quia vero impij, quacunque de futuro seculo dicuntur, negare solent, & ipse non ignoraret, nouissimus temporibus pacificos mos fore, qui mundum hunc interierit, & ipsius iudicio homines omnes sistendos esse credant; simul regni sui caelestis & nouissimi sui aduentus ipse citem quoddam & gustum nonnullis promiserat. Ex hunc in præsenti transformationis sue historia exhibet, quam à tribus Euangelistis spiritus sanctus diligentissime describi voluit, è quod multa illi. Matth. 17. bī sunt, quorum cognitione consolationi nostri plurimum seruit. Ante omnia vero Luce 9. præcipuum illius scopum obseruare oportet, qui duplex est. Primum enim ostendit, quomodo olim ad iudicium venturus sit Christus, & que nam fuerit sit tum regni ipsius tum omnium piorum in celis conditio. Quia enim nos corpori Christi gloriose similes fore Paulus testatur, tales omnino erimus, qualem hic se de discipulis conficiendum exhibuit. Deinde per spiculē doceat, Iesum hunc revera esse promissum illum Salvatorem, quem regno suo instaurando Deus ab eterno prædestinavit, & quem omnes eos amplecti oporteat, qui regni illius ciues fieri velint. Ad primum ea pertinent, quae modo prædicta sunt, & quae diligenter omnium circumstantiarum descriptionem complectuntur:

Primum tempus notatur, & post sex dies, ex quo ista promiserat, hac facta esse dicuntur. I. Tempus: Lucas oīdū memini, nec tamē a Marco & Mattheo dissentit. Hic enim dies intermedios tantum numerant. Ille vero duos quoque extremos adiicit, primus scilicet, quo ista Christus promisit, & illum ipsum, quo transformatus est. Facit autem hoc temporis notatio ad Christi fidem declarandam, qui cum ipsa sit veritas, promissis suis nunquam deest, nec etiam illa diuinus differt, quam nobis conducere nonit. Quare hoc & eius generis alia exempla ad omnes illius promissiones extenderem debemus, ut fides nostra confirmanda seruiant, & fluctuantes nos in obedientiis officio continant.

Secundo persona nominantur, quas huic rei spectatores esse voluit. Sunt autem tres numero. II. Testes. Petrus, Iacobus & Ioannes, quos alibi quoq; sibi praeceteri familiariores habuit. Nec idem supra Marc. 5. quod, cum Iairi filiam suscitaret, ipsi preflō fuerunt. Et ad Oliveti montem coram his ipsis extream suam infirmitatem reprobatus est. Tres vero adhibuisse videtur, ut sufficiens de his testimoniorum Deut. 19. possente reddere. Notum est enim illud in Legē: In ore duorum aut trium testimoniū stabit omne verbum: Ioh. 8.